Prael in cod 2.19.2. Cf Voet, Comm in pand 3.5.2; Van Bynkershoek, Observationes tumultuariae 1393; Wessels, Contract 3606.

90 1939 CPD 360, esp at 363-367 and see n 72 above.

91 See in general Seiler, Negotiorum gestio 16-20; E Rabel, "'Negotium alienum' und 'animus'" in Studi Bonfante 4(1930) 279 sqq; Wessels, Contract 3555. This requirement is closely related to the animus negotia aliena gerendi, which is dealt with in chapter 2.3 below.

92 Pothier, Appendice 169: Il n'est pas moins évident qu'il ne peut y avoir de quasi-contrat negotiorum gestorum sans deux personnes, dont l'une gère l'affaire et dont l'autre soit celle à qui appartient l'affaire qui est gérée. Cf Wessels, Contract 3555.

93 D 3.5.3 pr (Ulpianus): Ait praetor: 'Si quis negotia alterius, sive quis negotia, quae cuiusque cum is moritur fuerint, gesserit, iudicium eo nomine dabo:' Cf D 3.5.3.2; D 3.5.3.10; D 3.5.5.12; D 3.5.18.4; D 3.5.22; D 3.5.24; D 3.5.27; D 3.5.30.3; D 18.1.34.7; D 26.7.39.2; D 42.5.9.4; D 46.3.34.4; C 2.12.4. The term negotium/negotia absentis also occurs: see D 3.5.2; D 3.5.10 (negotia absentis et ignorantis); D 13.6.17.3; D 20.6.1 pr; D 21.2.66.3; D 44.7.5 pr. The question as to whether the dominus should be absent or ignorant (unaware) of the negotiorum gestio is dealt with in chapter 2.2 below. See further,

in regard to the general principle: Cinus, Comm in cod 2.19(18).14; Schotanus, Examen juridicum in D 3.5: Cujus negotia geruntur? Semper alterius, etiam furiosi; Struvius, Syntagma jurisprudentiae 7.3.5.47: Negotium quod geritur debet esse alterius, atque tendere ad alterius commodum atque utilitatem ...; Dernburg, Pand 122 (Besorgung fremder Geschäfte); Pothier, Pandectae Justinianae 3.5.3: Requiri ut alter alterius negotium gesserit. Nec satis est quod gessisse crediderit; Noodt, Probabilia juris civilis 3.9.1 (op om 1 p 51) (negotium alterius); Turkstra v Massyn 1959(1) SA 40(T) at 47 ("the business of another").

- 94 D.3.5.5.6 (Ulpianus): Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis quasi meum gesserit, nulla ex utroque latere nascitur actio, quia nec fides bona hoc patitur; Azo, Summa aurea in cod 2.18(19): Habet autem locum haec actio quando sunt aliena negotia gesta. Aliena dico id est, non eius qui gessit; Pothier, Appendice 169 ... C'est pourquoi si quelqu'un a fait une affaire qui ne concernoit que lui, qui étoit sa propre affaire et non celle d'aucun autre, quand même en la faisant il se seroit faussement persuadé qu'il faisoit l'affaire d'un autre, cette gestion ne pourra former le quasi-contrat negotiorum gestorum; car il n'y a pas deux personnes: c'est la même personne qui gère l'affaire, et à qui appartient l'affaire qui est gérée. Menochius, De Praesumptionibus 3.46.1-2 points out in this regard that there is a presumption that a person who contracts or acquires anything,

does so in his own name and not in that of another, the ratio being that one is presumed rather to care for one's own affairs than for those of another: Qui contrahit, aliquidve acquirit, praesumitur proprio nomine, non autem alieno, contrahere et acquirere ... Et ratio ducitur ab alia iuris praesumptione, qua dicimus, quemlibet praesumi prius curare propria negotia quam aliena...

95 1915 TPD 272 at 275-276 (per De Villiers JP)

96 D 3.5.5.6 (Ulpianus) ... Quod si et suum et meum quasi meum gesserit, in meum tenebitur: nam et si cui mandavero, ut meum negotium gerat, quod mihi tecum erat commune, dicendum esse Labeo ait, si et tuum gessit sciens, negotiorum gestorum eum tibi teneri. Seiler, Negotiorum gestio 19, points out that this text does not imply that a partnership, community of property or hereditary community comes into existence between the gestor and dominus, inasmuch as the actions relating to the division of common property (actiones communi dividundo and familiae erciscundae) exclude the actio negotiorum gestorum to a certain extent. See further D 3.5.30.7; D 10.3.6.2; D 42.5.9.4 and n 65 supra. Vinnius, Quaestiones juris 1.37 discusses whether and in what circumstances the actio negotiorum gestorum is concurrent with the actio communi dividundo and actio familiae erciscundae. See also Molinaeus, Extrictio labyrinthi dividui et individui 2.181 (op om 2 col 262): Et sic actio negotiorum gestorum etiam directa,

bene datur non modo pro alienis, sed etiam pro communibus etiam hereditariis negotiis, etiam necessariis nec commode separabilibus ...; Pothier, Appendice 170: Mais si l'affaire n'étoit que pour partie l'affaire de celui qui l'a faite, et qu'elle fût aussi en partie mon affaire, la gestion qu'il a faite de cette affaire formera entre nous le quasi-contrat negotiorum gestorum, et obligera celui qui a fait la gestion à me rendre compte de l'affaire pour la part que j'y ai, et moi à le rembourser pour cette part des frais de sa gestion. Cf Rademeyer and Others v Rademeyer and Others 1968(3) SA 1(C) at 10G.

- 97 D 3.5.5.1 (Ulpianus): Sed et si, cum putavi Titii negotia esse, cum essent Sempronii, ea gessi, solus Sempronius mihi actione negotiorum gestorum tenetur. Cf D 3.5.5.10; D 3.5.5.13; D 3.5.30.1; D 3.5.44.2; D 10.3.14.1 and see further : Cocceius, Jus civ controv ad D 3.5 qu 4, where he says, inter alia, in reply to the question: quando dicatur alicujus esse negotium ? ... Contraria (actio) quidem semper datur, quoties quis sciens rem alienam gessit, licet gestor putaverit alterius esse quam est. See also Struvius, Syntagma jurisprudentiae 7.3.5.47: ... Licet vero quis, cum putaret Titii negotia esse cum essent Sempronii, ea gesserit, tamen cum Sempronio et non cum Titio hic erit celebratus quis contractus; Domat, Les loix civiles dans leur ordre naturel 2.4.1.9 (Strahan 1464): Si quelqu'un par erreur à geré une affaire qu'il croyoit être celle d'un de ses amis, et qui étoit l'affaire d'un autre, il

ne se forme aucun engagement entre lui et cet ami de qui il croyoit que c'étoit l'affaire; mais seulement entre le maître de l'affaire et lui, de même que si la vérité lui eût été connue. Cf Pothier, Appendice 186, 194.

This principle is closely related to the prerequisite of animus negotia aliena gerendi (referred to, inter alia, as the animus obligandi), as appears from Voet, Comm ad pand 3.5.12: Caeterum, ut huic actioni locus sit, necesse non est, ut praecise habeat animum obligandi illum, cujus negotium vere gestum est: sed sufficit, quid ejus opinionis ac voluntatis fuerit, ut aliena negotia gerat: quid enim, si se Titii negotia gerere arbitretur, cum ea non Titii sed Maevii essent? Adversus Maevium hoc casu efficaciter agi, responsum est. This text was relied on in Klug and Klug v Penkin 1932 CPD 401 at 404. See also Trahair v Webb and Co 1924 WLD 227; New Club Garage v Milborrow and Son 1931 GWLD 86 at 99; Wessels, Contract 3576.

98 See chapter 5.2 below. The leading Roman sources in this regard are D 3.5.3.4; D 3.5.5.2; D 3.5.33; D 26.8.1 pr; D 26.8.5 pr and C 2.18.2. See also Voet, Comm ad pand 3.5.1.

99 See D 3.5.3.5 (Ulpianus): Et si furiosi negotia gesserim, competit mihi adversus eum negotiorum gestorum actio and the discussion in Seiler, Negotiorum gestio 263-275. Cf Lauterbach, Compendium juris ad D 3.5.

100 See D 3.5.28; Voet, Comm ad pand 3.5.1.

- 101 D 3.5.3 pr; D 3.5.3.6; D 3.5.11.1; D 3.5.21.1; Cujacius, In lib IX Pauli ad Edictum, recitationes ad L XIII de neg gest (vol 6 col 106): Ad hanc l sciendum est, ex edicto de neg gestis dari negotiorum gestorum actionem ultro citroque: directam domino negotiorum haeredive ejus: contrariam gestori: non tantum si viventis amici negotia gesserit, sed etiamsi mortui, id est haereditaria negotia jacente haereditate, cum nemo adhuc defuncto haeres extitisset ...; Voet, Comm ad pand 3.5.1.
- 102 D 3.5.3.1 (Ulpianus): Nam et mulieres negotiorum gestorum agere posse et conveniri non dubitatur; Voet, Comm ad pand 3.5.2: Nec refert cujus sexus sit, qui gessit; Noodt, Comm ad D 3.5 (op om 2 p 74): Nam et mulieres negotiorum gestorum agere et conveniri, non dubitatur ... Et hoc ad utrumque sexum refertur (a reference to D 3.5.3.3) ... nam ut masculis, sic foemenis, prodest negotiorum gestio: et his quidem eo magis, quo magis sexus imbecillitas in administrandis negotiis suis aliorum ope aut cura indiget. Possunt igitur foeminae alios convenire, et ab aliis conveniri, negotiorum gestorum ... nec interest cujus negotium gestum sit: modo sit alterius. Reference to the gestio of persons without legal capacity or to that relating to women, albeit in the capacity of dominus or gestor, is encountered in a great many of the common law sources - a multiplication of authorities in this regard is unnecessary.